
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 90 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  Approvazione in linea tecnica, economica e approvazione delle modalità di scelta del 
contraente ai sensi dell’art. 43 del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg dei lavori di “Sistemazione del cimitero di 
Monclassico III lotto”. 
 
 

L’anno duemilaventuno addi quindici del mese di giugno alle ore 17.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 
Lazzaroni Andrea    Sindaco 

Tomasi Monica     Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Stanchina Stefano   Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 
 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO:  Approvazione in linea tecnica, economica e approvazione delle modalità di scelta del 
contraente ai sensi dell’art. 43 del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg dei lavori di “ Sistemazione del cimitero di 
Monclassico III lotto” 
 
 

Premesso che: 
con deliberazioni della Giunta Comunale n. 97 dd. 04/05/2017, n. 110 dd. 07/06/2017 e n. 159 dd. 

21/08/2018 si provvedeva ad affidare al geom. Lorenzo Carmeci l’incarico di redazione della progettazione 
con esecuzione (D.L. contabilità e sicurezza) relativo ai lavori di realizzazione nuovo parcheggio pubblico e 
sistemazione del cimitero comunale di Monclassico su pp.ff. 502/4, 502/5, 1554, 509/1, 509/2 e p.ed. 88 in 
C.C. Monclassico; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 dd. 31/08/2018 si provvedeva ad approvare in linea 
tecnica il progetto preliminare relativo ai lavori in oggetto per un importo complessivo di Euro 191.499,99.= 
da eseguire in tre lotti; 

sono stati realizzati tra il 2018 e il 2020 i primi due lotti che hanno interessato la realizzazione del 
nuovo parcheggio pubblico, adiacente al cimitero di Monclassico e la sistemazione della pavimentazione di una 
parte del cimitero comunale; 

è stato depositato, da parte del progettista, il progetto esecutivo inerente il III lotto lavori che prevede 
la sistemazione della parte di cimitero rimasta esclusa dai precedenti due lotti e che prevede una spesa di Euro 
90.000,00.= di cui Euro 55.253,35.= per lavori a base d’asta e Euro 34.746,65.= per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

l’opera è inserita nel programma delle opere pubbliche e sarà finanziata in via preventiva con fondi 
propri; 

rilevato che ora si rende opportuno e necessario procedere a: 
1. approvare il progetto in linea economica con il conseguente impegno della spesa sul Bilancio 

di Previsione dell’esercizio in corso;  
2. determinare le modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 43 del D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg. e precisamente a stabilire di: 
• avvalersi del sistema di negoziazione informatico, di cui all’art. 23, comma 6, del D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg., messo a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento denominato Mercurio, 
per lo svolgimento delle procedura di gara in oggetto; 

• aggiudicare il contratto di esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 52 della L.P. 26/1993 e ss.mm.; 

• aggiudicare l’appalto con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo 
ribasso sull'importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016; 

• procede alla valutazione delle offerte anomale ed alla loro esclusione dalla procedura 
concorsuale secondo le modalità ed i criteri automatici fissati dall’art. 63 del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-
40/Leg.; 

3. finanziare con fondi propri di bilancio; 
4. incaricare il Servizio Tecnico comunale ad espletare la procedura di gara in oggetto, a redigere 

il bando, con mandato ad apportare le eventuali modifiche necessarie per l’adeguamento alla normativa 
vigente ed apportare integrazioni e modificazioni atti al perfezionamento della procedura d’appalto; 

5. demandare ai competenti uffici l’adozione dei provvedimenti esecutivi necessari per addivenire 
alla realizzazione dell’opera; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Udita la relazione suesposta; 
Visti gli elaborati di progetto ; 
Esaminati gli atti di progetto e verificato che i medesimi rispecchiano quanto richiesto e voluto da questa 
Amministrazione per le finalità da perseguire; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario comunale ai 
sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 



visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità approvato con 
D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare in linea tecnica ed economica il progetto esecutivo dell’opera di “Sistemazione del cimitero 

di Monclassico III lotto” nell’importo di Euro 90.000,00.= di cui Euro 55.253,35.= per lavori a base 
d’asta e Euro 34.746,65.= per somme a disposizione dell’amministrazione; 

2. incaricare il Servizio Tecnico comunale ad espletare la procedura di gara in oggetto, a redigere il 
bando, con mandato ad apportare le eventuali modifiche necessarie per l’adeguamento alla normativa 
vigente ed apportare integrazioni e modificazioni atti al perfezionamento della procedura d’appalto; 

3. di dare atto che al finanziamento dell’opera prevista a Bilancio e nel piano generale delle opere 
pubbliche si procederà nel seguente modo: 

 Comune di Dimaro Folgarida mezzi propri:   Euro 90.000,00.=; 
4. di imputare la spesa di cui al presente atto, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella 

normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa come di seguito esposto:  
capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 

3461 U 2.02.01.09.015 2 2021 12 9 
5. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le modalità di esecuzione dell’opera stabilendo: 

 di procedere all’affidamento delle opere in oggetto mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 
52 della L.P. 26/1993 e ss.mm.; 

 di avvalersi, quale sistema di negoziazione informatico per l’attuazione delle procedure di gara, del 
Sistema Informatico per le procedure telematiche di affidamento della Provincia Autonoma di 
Trento, denominato Mercurio “modello Trentino di e-procurement”; 

 di avvalersi, ai fini della selezione delle imprese da invitare, dell’elenco imprese Provinciale e delle 
imprese iscritte nella categoria “lavori pubblici” del portale provinciale “Mercurio”; 

 di stabilire che si procederà alla valutazione delle offerte anomale ed alla loro esclusione dalla 
procedura concorsuale secondo le modalità ed i criteri automatici fissati nel regolamento di 
attuazione della L.P. 26/93 e ss.mm.; 

6. di dare atto che gli elementi necessari per la determinazione del contenuto del contratto sono 
compresi nel capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo depositato agli atti di questa 
amministrazione; 

7. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 
 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario Comunale  
Dott. Rino Bevilacqua 

 
 



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  
 
          __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23.06.2021 al giorno 
03.07.2021. 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   
 
                                                                                                         ____________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 
. 
. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
 
                                                                                                         ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 

 
 


